Kính gửi:

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Báo cáo số 18/BC-BDT ngày 19 tháng 7 năm 2024 của Ban Dân
tộc - Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả khảo sát tình hình thực hiện Nghị định số
28/2022/NĐ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ về chính sách tín dụng
ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là Nghị
định số 28/2022/NĐ-CP);

Xét đề nghị của Ban Dân tộc tỉnh tại Công văn số 988/BDT-CSDT ngày 05

tháng 8 năm 2024; để kịp thời khắc phục tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong việc
thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia
phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (sau đây gọi
tắt là Chương trình) trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

 1. Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, Ủy ban
nhân nhân các huyện, thành phố:

a) Khẩn trương nghiên cứu tháo gỡ khó khăn, vướng mắc theo đề xuất kiến
nghị của các địa phương trong việc triển khai thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi
thực hiện Chương trình. Tăng cường hướng dẫn các địa phương trong việc thực
hiện quy trình rà soát, phê duyệt các đối tượng thụ hưởng chính sách tín dụng ưu
đãi theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP đúng quy định.

b) Phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh, các tổ chức chính

trị - xã hội của tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra việc triển khai thực hiện chính sách
tín dụng theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP trên địa bàn các huyện, thành phố.

2. Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh chỉ đạo các Phòng giao dịch
Ngân hàng chính sách xã hội các huyện, thành phố:

a) Tăng cường công tác phối hợp với tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác
các cấp thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng,
Nhà nước và Chính phủ về tín dụng chính sách xã hội; các chương trình tín dụng
đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác nói chung và Chương trình cho
vay theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP nói riêng để Nhân dân nắm bắt và tiếp cận.

b) Báo cáo, tham mưu cấp ủy, Ủy ban nhân dân, Ban đại diện Hội đồng quản
trị cùng cấp chỉ đạo các phòng ban có liên quan, Ủy ban nhân dân cấp xã, phối hợp

với các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng kế hoạch tín dụng hằng năm; giải ngân

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng 8 năm 2024

Về việc triển khai thực hiện kiến
nghị của Đoàn khảo sát Ban Dân

tộc, Hội đồng nhân dân tỉnh

2920 17

2

kịp thời đến đối tượng có nhu cầu và đủ điều kiện vay vốn, đúng quy định khi
được Trung ương phân bổ nguồn vốn.

c) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện kịp thời các trường hợp
sử dụng vốn không đúng mục đích. Thực hiện công tác xử lý nợ bị rủi ro theo quy
định của pháp luật về xử lý nợ bị rủi ro tại Ngân hàng Chính sách xã hội.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

a) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tiếp tục thực hiện tốt
công tác rà soát, đối tượng thụ hưởng chính sách đảm bảo công khai, minh bạch,
tránh chồng chéo, lợi dụng, trục lợi chính sách và phê duyệt danh sách đối tượng
thụ hưởng chính sách ưu đãi theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP theo quy định, làm

cơ sở triển khai thực hiện việc hỗ trợ và vay vốn tín dụng từ Ngân hàng Chính sách
xã hội. Thực hiện lưu trữ hồ sơ về quy trình rà soát, phê duyệt đối tượng thụ hưởng
theo đúng quy định.

b) Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn lồng ghép các nguồn vốn vay thuộc
các chương trình vốn vay ưu đãi đảm bảo đúng quy trình, quy định. Khẩn trương
triển khai thực hiện các nội dung chính sách hỗ trợ nhà ở, đất ở, đất sản suất,
chuyển đổi nghề, đầu tư hỗ trợ phát triển vùng dược liệu quý, hỗ trợ sản xuất theo

chuỗi giá trị thuộc Chương trình trên địa bàn quản lý.
c) Bố trí nguồn vốn (ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương) đối

ứng đồng thời cùng với nguồn vốn vay Ngân hàng Chính sách xã hội để đảm bảo
tính khả thi, hiệu quả của các chương trình dự án.

d) Chỉ đạo Ban đại diện hội đồng quản trị Ngân hàng chính sách xã hội các

huyện, thành phố phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trong việc

thực hiện giải ngân vốn kịp thời, đáp ứng nhu cầu vốn vay của các đối tượng được
thụ hưởng chính sách tín dụng ưu đãi theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP.

e) Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến chính sách tín dụng ưu đãi đến người dân, đặc biệt là các
đối tượng thụ hưởng, thông qua các hình thức như hội nghị, tập huấn, phát thanh
truyền hình và các phương tiện truyền thông khác.

g) Đối với Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông, ngoài các nhiệm vụ giao tại
mục 3 văn bản này, chủ động, khẩn trương hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh, bổ sung
quy hoạch sử dụng đất năm 2024 để thực hiện dự án Trung tâm nhân giống, bảo
tồn và phát triển dược liệu ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn huyện Tu Mơ
Rông (thuộc dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý thuộc nội
dung số 2, Tiểu dự án 2, Dự án 3 Chương trình), tham mưu cấp có thẩm quyền
theo quy định.

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội: Tiếp
tục thực hiện tốt chức năng giám sát, phản biện xã hội trong công tác tham gia xây
dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền các chủ
trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về tín dụng chính sách xã hội đến các

tầng lớp nhân dân, nhất là người nghèo và các đối tượng chính sách khác. Tăng
cường hơn nữa công tác chỉ đạo tổ chức chính trị - xã hội các cấp thực hiện tốt các

3

nội dung ủy thác; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát trước, trong và sau cho vay
đối với nguồn vốn tín dụng chính sách, đôn đốc hoạt động của cấp dưới, đặc biệt là
trong nhiệm vụ quản lý Tổ Tiết kiệm và vay vốn.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh (b/c);

- Ban Dân tộc - Hội đồng nhân dân tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: PCVP Trà Thanh Trí (đ/b);
- Lưu: VT, KGVX, KTTH..TQT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc